



CONVITE Nº 115/2012
CPL/SMS/PMVR

O MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA/RJ, por intermédio da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO** do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS/PMVR**, atendendo requisitos do Processo Administrativo nº 1220/2012/SMS/PMVR, convida essa empresa a participar de licitação, na modalidade de Convite, do tipo menor preço, que será regida pela Lei Federal n.º 8.666/93, com as modificações introduzidas posteriormente, de conformidade com as seguintes condições:

1 1- DO OBJETO:

- 1.1- Configura o objeto desta licitação a aquisição de **material para artesanato e bijuteria**, para atender área técnica saúde mental, conforme descrições e demais elementos constantes do **anexo único**, que faz parte integrante e complementar deste Convite.

2 2- DA DATA, HORA E LOCAL DA LICITAÇÃO:

- 2.1- A licitação será realizada às **14:30 horas** do dia **03 de outubro de 2012**, na **Comissão Permanente de Licitação/FMS/SMS/PMVR**, Rua 566 nº 31 – Bairro Nossa Senhora das Graças/Volta Redonda/RJ - CEP 27.295-390 – Telefone/fax: (024) 3347-2546, 3347-4581 ou 3339-9627, onde serão recebidos os envelopes **"documentação"** e **"proposta"**.

3 3- DA CREDENCIAÇÃO:

- 3.1- Qualquer manifestação no ato da realização desta licitação, fica condicionada à apresentação de procuração ou carta de credenciamento do representante legal da licitante, para o fim específico de participação nesta licitação. Em se tratando de sócio da empresa, deverá ser apresentado, juntamente com documento de identidade, cópia do contrato social, indicando tal qualificação.

4 4- DA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES:

- 4.1- A licitante deverá apresentar os documentos de **"habilitação"** e a **"proposta"** em dois (02) envelopes separados, opacos, indevassáveis, devidamente lacrados e endereçados da maneira indicada a seguir:
- a) ENVELOPE "A" - HABILITAÇÃO**
Nº do Convite
Data da licitação
- b) ENVELOPE "B" - PROPOSTA**
Nº do Convite
Data da licitação

5- DA HABILITAÇÃO/DOCUMENTAÇÃO – ENVELOPE "A":

- 5.1- Deverá conter os seguintes documentos internamente, **sob pena de inabilitação**:



5.1.1- Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;

5.1.2- Prova de regularidade com as **Fazendas**:

5.1.2.1- **Federal** (relativas a tributos administrados pela **Receita Federal do Brasil** e a inscrições em Dívida Ativa da União, junto à **Procuradoria Geral da Fazenda Nacional**), com prazo de validade vigente;

5.1.2.2- **Estadual**, com prazo de validade vigente;

5.1.2.2.1- **As empresas sediadas no Estado do Rio de Janeiro**, deverão apresentar também a Certidão Negativa de Dívida Ativa do Estado, em validade, conforme determina a Resolução Conjunta PGE/SER nº 033 de 24/11/2004 da Secretaria de Estado da Receita e Procuradoria Geral do Estado;

5.1.2.3- **Municipal**, do domicílio ou sede da licitante, com prazo de validade vigente;

5.1.3- Prova de regularidade com o **INSS**, mediante apresentação de **CERTIDÃO NEGATIVA DA DÉBITO-CND**, com validade para o período desta licitação;

5.1.4- Prova de regularidade com o **FGTS – FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO**, mediante apresentação de **Certificado**, com prazo de validade vigente;

5.1.5- Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a justiça do Trabalho, mediante a apresentação de **Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas/CNDT**, nos termos do título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 01/05/1943; **(subitem incluso no ato convocatório da licitação por força da Lei nº 12.440/2011)**;

5.2- **Declaração da licitante** que não possui em seu quadro de pessoal empregado menor de dezoito (18) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal de 1988 (Lei nº 9.854/99); **(SUGESTÃO: MODELO DE DECLARAÇÃO)**:

DECLARAÇÃO

A empresa _____, CNPJ nº _____, em atendimento o que dispõe o subitem 5.2 do Convite nº ____/2012/CPL/FMS/SMS/PMVR, declara não atribuir trabalho noturno, perigoso ou insalubre ao menor de dezoito (18) anos, e que não emprega menor de dezesseis (16) anos, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal de 1988, acrescido pela Lei nº 9.854/1999.

Local e data

NOME E ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA

5.3- Os documentos deverão ser apresentados em original por qualquer processo de cópia autenticada, por cartório competente ou por servidor desta CPL/FMS/SMS/PMVR, ou publicação em órgãos de imprensa oficial.

6- DA PROPOSTA – ENVELOPE “B”:



- 6.1- A proposta deverá preencher obrigatoriamente os seguintes requisitos, **sob pena de desclassificação**:
- 6..1- Constar redigida em língua portuguesa, datilografada ou em impressão informatizada, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, devidamente assinada;
 - 6..2- Constar de forma clara e inequívoca, a especificação detalhada de cada item ofertado, indicando a **marca** e o quantitativo do material ofertado, obedecendo a numeração dos itens expressos no **anexo único** do presente Convite e contendo apenas uma cotação para cada item;
 - 6..3- Constar o **preço unitário** e **total** para cada item, expressos em moeda corrente nacional (real), em algarismos, **com 02 (duas) casas decimais após a vírgula**, nele incluídas todas as despesas como: impostos, taxas, embalagens, seguros, frete e instalação;
 - 6..4- Constar preço global, em algarismos e por extenso (resultante da soma dos preços totais dos itens componentes da proposta);
 - 6..5- Constar condições de pagamento: **30 dias**;
 - 6..6- Constar prazo de entrega dos materiais: **15 dias**;
 - 6..7- Constar prazo de **validade da proposta** não inferior a **60 (sessenta) dias**, a contar da data da realização desta licitação;
 - 6..8- Constar o nome da empresa, endereço, nº do CNPJ/MF, nome do banco, número e nome da agência e número da conta bancária.
- 6.3- A inobservância de qualquer um dos itens deste capítulo poderá ser motivo de desclassificação da proposta, parcial ou total.

7- DO PROCEDIMENTO E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO:

- 7.1- Abertura dos envelopes "A" - documentação - e sua apreciação;
- 7.2- Devolução dos envelopes "B" - proposta - fechados, aos licitantes inabilitados, desde que não tenha havido recurso ou após o seu julgamento;
- 7.3- Abertura dos envelopes "proposta" dos licitantes habilitados, desde que transcorrido o prazo legal sem interposição de recurso, ou tenha havido desistência expressa ou após o julgamento dos recursos interpostos;
- 7.4- Durante os trabalhos da Comissão, somente será permitida manifestação, oral ou escrita, nos termos do item três (03) deste Convite;
- 7.5- Para efeito de julgamento das propostas, atendidas as condições prescritas neste Convite, levar-se-á em consideração o **menor preço por item** de acordo com o parágrafo 1º, inciso I, artigo 45 da Lei nº 8.666/93;
- 7.6- O julgamento, com a classificação das propostas, será conhecido através de edital classificatório;



- 7.7- Não serão consideradas vantagens não previstas neste Convite nem propostas que estiverem apenas ofertas de redução sobre proposta de menor preço, levando à desclassificação;
- 7.8- No caso de discordância entre o preço unitário e total, prevalecerá o primeiro;
- 7.9- No caso de empate entre suas (02) ou mais propostas, a classificação se fará por sorteio, em ato público, para o qual todos os licitantes serão convocados;
- 7.10- Nenhum interessado poderá participar da presente licitação representando mais de uma empresa;
- 7.11- Será desclassificada a proposta que não atender as especificações constantes do **anexo único** e as exigências deste Convite, bem como aquela que apresentar preços acima dos preços máximos permitidos, ou considerados inexequíveis comparados aos preços de mercado;
- 7.12- Decairá do direito de impugnar os termos deste Convite, perante a Administração, o licitante que não o fizer até o segundo dia útil que anteceder a data de abertura dos envelopes para esta licitação, apontando as falhas ou irregularidades que viciariam este Convite, hipótese em que tal comunicação não terá efeito de recurso;
- 7.13- A inabilitação da licitante importa preclusão do direito de participar das fases subsequentes;
- 7.14- É facultada à Comissão, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a completar a instrução do processo;

8- DO RECURSO:

- 8.1- Contra todos os atos praticados pela Comissão Permanente de Licitação/FMS/SMS/PMVR, os licitantes poderão exercer o direito de interpor recurso previsto no artigo 109 da Lei nº 8.666/93;
- 8.2- O recurso deverá ser datilografado ou digitado, devidamente fundamentado, assinado pelo representante legal da licitante;
- 8.3- O recurso deverá ser protocolado dentro do prazo legal, junto à Comissão Permanente de Licitação/FMS/SMS/PMVR, das 08:00 às 12:00 e de 13:30 às 17:00 horas;

9- DA FORMA DE CONTRATAÇÃO:

- 9.1- As obrigações decorrentes desta licitação serão estabelecidas através de nota de empenho, devendo o adjudicatário retirá-la no prazo de dois (02) dias úteis após ser formalmente convocado pelo Município, sob pena do direito à contratação, sem prejuízo das demais sanções previstas neste Convite;
- 9.2- É facultado à Administração, quando o adjudicatário não retirar a nota de empenho no prazo e condições estabelecidas, convocar os demais licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto ao preço, ou revogar a licitação, independentemente da punição prevista no item onze (11) deste Convite.

10- A ENTREGA E O RECEBIMENTO DO OBJETO DA LICITAÇÃO:



- 10.1- O material deverá ser entregue, em **parcela única**, no **prazo de quinze (15) dias**, a contar da data de retirada da nota de empenho no Fundo Municipal de Saúde/FMS/SMS/PMVR, em local indicado, por conta e risco da empresa adjudicatária da licitação;
- 10.2- O almoxarifado fará "recebimento provisório" do(s) material(is) e terá cinco (05) dias úteis para conferência da qualidade, especificações e validade. Após isso, sem nenhuma manifestação à firma fornecedora, o recebimento será considerado definitivo nos termos do item II, letra "b", artigo 73 da Lei nº 8.666/93;
- 10.3- O fornecimento de qualquer material abrangerá a entrega no local indicado, por conta e risco do adjudicatário;
- 10.4- A recusa do material, por qualidade, por divergência com a nota de empenho, defeito ou irregularidade na documentação fiscal, não acarretará suspensão no prazo de entrega, ficando o fornecedor obrigado à substituição ou reparação no prazo que lhe for estabelecido, sem prejuízo das aplicações das penalidades cabíveis;
- 10.5- O local de entrega dos materiais será no **Central de Abastecimento/SMS/PMVR**, localizada na **Av.do Canal (atual Avenida Mário Cesar DI Biase), Nº 06 – Bairro Aterrado - Volta Redonda/RJ, (Ponto de referência: Avenida da Capela Mortuária), no horário de 8:00h às 16:00h;**
- 10.6- Os materiais de que tratam esta licitação, deverão obedecer exatamente as especificações constante do **anexo único** deste Convite e na proposta da licitante vencedora;

11- DAS PENALIDADES:

- 11.1- Caso o fornecedor deixe de cumprir quaisquer das obrigações assumidas, infrinja os preceitos legais ou fraude, por qualquer meio, a presente licitação, ficará sujeito a uma ou mais das seguintes penalidades, a juízo da Administração do Fundo Municipal de Saúde/SMS/PMVR:
 - 11.1.1- Advertência;
 - 11.1.2- Multa de cinco décimos por cento (0,5%) ao dia sobre o valor total ou parte do fornecimento, comprovado e aceito pelo Fundo Municipal de Saúde/SMS/PMVR, entregue com atraso, até o limite de trinta por cento (30%), quando não comprovar motivo de força maior ou caso fortuito impeditivos do cumprimento da obrigação assumida, dentro do prazo estabelecido. A multa será descontada do pagamento ou ainda cobrada judicialmente;
 - 11.1.3- Suspensão do direito de licitar com o Fundo Municipal de Saúde/SMS/PMVR não superior a dois (2) anos, a ser estabelecido de acordo com a gravidade da falta cometida, sem prejuízo de outras sanções cabíveis;
 - 11.1.4- Declaração de inidoneidade, quando a firma adjudicatária não cumprir as obrigações assumidas, praticando falta grave, dolosa ou revestida de má fé;

12- DO PAGAMENTO:

- 12.1- Para efeito de pagamento a contratada deverá extrair nota fiscal/fatura, correspondente aos materiais entregues, de conformidade com as discriminações da proposta e as constantes nas



notas de empenhos, devendo ser devidamente atestada pelo órgão competente do FMS/SMS/PMVR.

- 12.2- Após o devido processamento da despesa que não excederá de três (3) dias úteis, contados a partir da data de atestação do órgão competente do FMS/SMS/PMVR, o **pagamento** será realizado, através de conta corrente **dentro prazo proposto pela adjudicatária da licitação, em consonância com o estipulado neste Convite**, contados a partir da data de atestação nas Notas fiscais/Faturas.
- 12.3- Os preços propostos serão fixos e irrevogáveis.

13- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

- 13.1- A Municipalidade se reserva o direito de aceitar parcial a proposta que melhor lhe convier, rejeitar, anular, revogar ou adiar esta licitação, sem que caiba aos interessados direito de qualquer reclamação ou indenização;
- 13.2- A participação de qualquer empresa nesta licitação será considerada como prova evidente de sua aceitação e inteira submissão às normas deste Convite, e demais normas aplicáveis;
- 13.3- É vedado a subcontratação parcial ou total para execução e fornecimento dos materiais objeto deste Convite;
- 13.4- Poderão ser solicitadas de qualquer licitante, informações complementares, a critério da Comissão Permanente de Licitação/FMS/SMS/PMVR;
- 13.5- A Comissão Permanente de Licitação/FMS/SMS/PMVR poderá, se assim julgar necessário, solicitar aos órgãos técnicos do Fundo Municipal de Saúde/SMS/PMVR, parecer especializado de profissional(is) devidamente qualificado(s), para análise das especificações e qualidade dos materiais ofertados;
- 13.6- Quaisquer informações quanto aos termos deste Convite serão prestadas pela Comissão Permanente de Licitação/FMS/SMS/PMVR na Rua 566 nº 31 – Bairro N. S^a. das Graças, em Volta Redonda - RJ, CEP: 27.295-390 - telefax: (024) 3347-2546, 3347-4581 e 3339-9627.
- 13.7- A despesa decorrente deste Convite correrá à conta da dotação orçamentária nº 2.50.10.303.0226.2.005 – 3390.3000.20 – (250.740);
- 13.8- O presente é considerado completo se composto do **anexo único**, que faz parte integrante e complementar deste Convite.

Volta Redonda, RJ, 19 de setembro de 2012.

EDSON DA SILVA ALVARENGA
CPL/FMS/SMS/PMVR



ANEXO ÚNICO
CONVITE Nº 115/2012/CPL/FMS/SMS/PMVR

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
01	1	Pct	Alfinete contra pino banho ouro velho 30mm 250g aprox 1200 pcs	14,90	14,90
02	1	Pct	Alfinete contra pino banho ouro velho 50mm 250g aprox 1200 pcs	14,90	14,90
03	20	Mt	Algodão cru (tecido) metro	13,50	270,00
04	10	Und	Alicate de bijuteria de bico meia cana 6,1/4 polegadas	17,60	176,00
05	10	Und	Alicate de bijuteria de bico redondo	18,40	184,00
06	10	Und.	Alicate para dobrar bijuteria	19,40	19,40
07	10	Und.	Alicate de bijuteria de corte	16,50	165,00
08	10	Und.	Alicate vazador furador de couro moderno - 6 diâmetros	17,50	175,00
09	40	Und.	Anilina álcool nas seguintes cores: amarelo, verde, azul, vermelho - 10 de cada	2,80	112,00
10	40	Und.	Anilina óleo nas seguintes cores: amarelo, verde, azul, vermelho - 10 de cada	1,90	76,00
11	5	Pct	Anzol em ouro velho 22mm - 100 gr aproximadamente 250 pares	16,00	80,00
12	50	Und.	Argila para modelagem (1kg)	2,30	115,00
13	2	Pct	Argola 4mm banho de níquel 250g aproximadamente 3200 peças	15,70	31,40
14	2	Pct.	Argola 4mm banho ouro 250g aproximadamente 3500 peças	16,50	33,00
15	2	Pct	Argola 5mm banho ouro velho 250g aproximadamente 3100 peças	16,90	33,80
16	2	Pct	Argola para chaveiro com corrente 100 peças	14,30	28,60
17	30	Und.	Base (máscara líquida) para decoupage branca - 60ml	5,40	162,00
18	40	Und.	Barbante rolo 1 kg nas cores amarelo, vermelho, azul, verde - (10 de cada)	8,20	328,00
19	15	Und.	Barbante 4/10 400g	10,30	154,50
20	10	Und.	Bastão de cola quente - pct 1 kg	22,90	229,00
21	15	Und.	Betume da Judéia 100 ml	2,70	40,50
22	5	Und.	Cola para bijuteria	8,75	43,75
23	50	Und.	Bola de isopor tamanho 35mm	0,15	7,50
24	40	Und.	Caixa mdf com tampa 17x17x8cm	4,45	178,00
25	30	Und.	Caneta para escrita em tecido nas cores preta, vermelha (10 de cada)	3,10	93,00
26	50	Und	Caneta para tecido 10 ml nas cores azul, dourado, prata, verde, vermelho (10 de cada)	2,85	142,50
27	10	Pct	Canudos descartáveis coloridos pct com 100	12,50	125,00
28	16	Pct	Canutilho, largura 1 mm e altura 6 mm pacote com 500 gr nas cores: azul claro, azul marinho, amarelo, branco, dourado, laranja, lilás, marrom, preto, prata, transparente, rosa, roxo, verde claro, verde escuro, vermelho (1 de cada)	18,00	288,00
29	20	Und.	Cola de contato 70g	6,40	128,00
30	20	Und.	Cola de isopor 90g	4,40	88,00
31	20	Und.	Cola EVA 90g	4,40	88,00
32	20	Und.	Cola gel para decopage 60g	2,49	49,80
33	20	Und.	Cola para tecido 100g	4,40	88,00
34	10	Pct	Conta acrílica 14mm nas cores: azul, amarelo, verde, vermelho, branco pacote de 250g (2 pacotes de cada)	13,40	134,00
35	10	Pct.	Conta de madeira 10mm 125g aproximadamente 300 peças	14,80	148,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



8

36	60	Und	Cordão encerado 1,7mm 10 metros nas cores: branco, marrom, preto, mostarda (15 de cada)	0,40	24,00
37	10	Mt	Corrente ouro velho fio 0,8mm elo 4x6mm 10 metros	17,80	178,80
38	15	rolo	Elástico 1cm de largura	10,50	157,50
39	8	Und	Entretela-termo colante	9,00	72,00
40	12	Mt	Espelho para acabamento	6,50	78,00
41	70	Und	EVA – tamanho 60x40 com 2 mm de espessura nas cores: amarelo, branco, azul, laranja, preto, verde, vermelho (10 de cada)	1,80	126,00
42	20	Pct	Fecho jacaré níquel 8mm 5grs (50 pecas)	3,80	76,00
43	10	Pct	Fecho lagosta 10mm banho níquel (50 peças)	13,00	130,00
44	10	Rolo	Fio de silicone 0,6 mm 10 mts transparente	2,90	29,00
45	5	Rolo	Fio encerado algodão na cor areia ou bege 100mts	14,50	72,50
46	35	Und	Folha EVA cores: verde, azul, vermelho, amarelo, marrom, preto, branco (5 de cada)	1,80	63,00
47	10	Und	Goma laca indiana 100 ml	4,30	43,00
48	5	Und	Jogo de pontas para pirógrafo com 5 unidades	9,70	48,50
49	10	Mt	Juta em metro para tapeçaria (gossa)	27,60	276,00
50	50	Und	Kit craqueler nas cores: bordô, dourado, preto, verde, vermelho (10 de cada)	7,80	390,00
51	10	Und	Linha de nylon nº 35	2,20	22,00
52	10	Und	Linha de pipa 10 1000jds	5,99	59,99
53	80	Pct	Miçangão, altura 3 mm, largura mm pacote com 500 gr nas cores: azul claro, azul marinho, amarelo, branco, dourado, laranja, lilás, marrom, preto, prata, transparente, rosa, roxo, verde claro, verde escuro, vermelho (5 de cada)	18,00	1.440,00
54	10	Und	Nylon 0,03 transparente - rolo	3,20	32,00
55	10	Und	Nylon 0,04 transparente - rolo	3,60	36,00
56	20	Pct	Paetês todas as cores e formato metálico nº 06	1,00	20,00
57	20	Pct	Paetês todas as cores e formato metálico nº 08	1,80	36,00
58	20	Pct	Paetês todas as cores e formato metálico quadrado nº 08	1,70	34,00
59	20	Pct	Paetês todas as cores e formato metálico nº 10	2,80	56,00
60	40	Pct	Palha crua (palha da Costa) pct com 25g	1,50	60,00
61	20	Und	Pano de saco alvejado para pintar – com bainha	2,50	50,00
62	30	Und	Pasta para modelagem 250ml	6,00	180,00
63	5	Und	Pirógrafo Pc – 110V	185,00	925,00
64	5	Und	Pistola de cola quente tamanho grande K800-10	49,90	249,50
65	5	Und	Pistola de cola quente tamanho pequeno AC 280-08	12,90	64,50
66	40	Und	Purpurina 5g nas cores: azul, dourada, verde, vermelha (10 de cada)	2,40	96,00
67	40	Und	Rolo de fio de nylon nº 0,35mm	2,20	88,00
68	5	Pct	Serragem crua e colorida	9,00	45,00
69	2	Pct	Terminal níquel pequeno 6mmx4mm 45g 1000 peças	13,00	26,00
70	2	Pct	Terminal ouro velho pequeno 6mmx4mm 45g 1000 peças	13,00	26,00
71	10	Und	Tinta metal color prata 60ml	7,50	75,00
72	30	Und	Tinta relevo dourado solar	2,70	81,00
73	75	Und	Tinta metálica nas cores: violeta, azul, branco metálico, lilás e verde glacial (15 de cada)	5,50	412,50
74	30	Und	Tinta relevo ouro	2,70	81,00
75	340	Und	Tinta a óleo para tela 20ml nas cores: azul, celeste, laranja de cádmio, pele, amarelo ocre, branco zinco, carmim, verde inglês, verde Paul Veronese, vermelho de cádmio, amarelo de cádmio claro, azul cobalto, azul Hortência, azul talocianine, laca orquídea, magenta, preta (20 de cada)	3,30	1.122,00
76	240	Und	Tinta acrílica 20 ml nas cores: azul claro, laranja, Royal, azul turquesa, branca, marrom, preto, rosa, verde bandeira, verde claro, vermelha, amarela. (20 de cada)	3,40	816,00
77	240	Und	Tinta acrílica brilhante tubo nas cores: azul celeste,	3,60	864,00



			laranja de cádmio, pele, amarelo ocre, branco zinco, carmim, verde inglês, verde Paul Veronese, vermelho de cádmio claro, amarelo de cádmio claro, azul cobalto, azul Hortência, azul talocianine, laca orquídea, magenta, preta (15 de cada)		
78	150	Und	Tinta dimensional brilhante nas cores: amarelo bebê, amarelo ouro, lilás bebê, marrom, rosa bebê, rosa chá, verde bebê, verde kiwi, verde musgo, violeta cobalto (15 de cada)	2,30	345,00
79	40	Und	Tinta dimensional glitter nas cores: prata e ouro (20 de cada)	4,00	160,00
80	140	Und	Tinta guache pote grande c/250gr nas cores: azul, verde, vermelho, amarelo, branca, preta, rosa (20 de cada)	3,00	420,00
81	15	Und	Tinta Metal Color Ouro velho 60 ml	5,00	75,00
82	10	Und	Tinta para pintura a dedo com 6 cores	5,40	54,00
83	200	Und	Tinta PVA para artesanato 100ml nas cores: amarelo, azul, branco, lilás, marrom, palha, preto, rosa, verde, vermelho (20 de cada)	3,70	740,00
84	30	Und	Tinta spray dourada, bronze e prata (10 de cada)	10,50	315,00
85	6	Und	Trincha 185-2	12,55	75,30
86	15	Und	Verniz acrílico brilhante	3,20	48,00
87	15	Und	Verniz acrílico fosco 100ml		
TOTAL GERAL					15.338,94

Em, 19 de setembro de 2012.

EDSON DA SILVA ALVARENGA
CPL/FMS/SMS/PMVR